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Бағамдық айырмашылықтардың бухгалтерлік есептегі ролі 

Орынбасар Шұға Нұрғалиқызы, 

4-курс студенті, бағыты «Экономика» 

мамандық «Есепжәне аудит»  

Л.Н.Гумилев атындағыЕуразияҰлттық Университеті 

Қазақстан 

 

Аңдатпа.Бұл мақалада бағамдық айырмашылықтың мәні, оның бухгалтерлік есеп жүргізудегі рөлі 

және қаржылық есептілікке тигізетін әсері қарастырылады. Бағамдық айырмашылық шетел 

валютасымен жасалған операциялар кезінде туындайтын және ұлттық валютаға шаққандағы бағам 

өзгерістерінің нәтижесінде пайда болатын қаржылық айырмашылық болып табылады. Мақалада 

бағамдық айырмашылықтың оң және теріс түрлері, олардың кәсіпорынның қаржылық жағдайына 

ықпалы, сондай-ақ Халықаралық қаржылық есептілік стандарттарының (IAS 21) талаптары талданады. 
Сонымен қатар, компаниялар үшін валюталық тәуекелдерді басқару стратегиялары ұсынылады. 

Кілтті сөздер: Бағамдық айырмашылық, бухгалтерлік есеп, қаржылық есептілік, валюталық 

тәуекелдер, IAS 21, айырбас бағамы, шетел валютасы. 

Роль курсовых различий в бухгалтерском учет 

Орынбасар Шұға Нұрғалиқызы, 

студентка 4-го курса направления «Экономика» 

специальность «Учет и аудит»  

Евразийский Национальный Университет им.Л.Н.Гумилева 

Казахстан 

 

Аннотация.В данной статье рассматривается сущность курсовой разницы, её роль в 

бухгалтерском учёте и влияние на финансовую отчётность. Курсовая разница возникает при операциях в 

иностранной валюте и представляет собой финансовое отклонение, обусловленное изменениями валютного 
курса по отношению к национальной валюте. В статье анализируются положительные и отрицательные 

курсовые разницы, их влияние на финансовое состояние предприятий, а также требования 

Международных стандартов финансовой отчетности (IAS 21). Кроме того, предлагаются стратегии 

управления валютными рисками для компаний.. 

Ключевые слова: Курсовая разница, бухгалтерский учет, финансовая отчетность, валютные 

риски, IAS 21, обменный курс, иностранная валюта. 
 

Nonlinear budgeting of income and expenses 
 

OrynbassarShuga Nurgaliqyzy 

A 4th year student in Economics 

"Accounting and Auditing" profile 

Faculty of Economics 

L.N.Gumilyov Eurasian National University 

Kazakhstan 

 

Annotation.This article examines the concept of exchange rate differences, their role in accounting, and 

their impact on financial reporting. Exchange rate differences arise from transactions in foreign currencies and 
represent financial deviations caused by changes in the exchange rate relative to the national currency. The article 

analyzes both positive and negative exchange rate differences, their impact on the financial position of enterprises, 

and the requirements of the International Financial Reporting Standards (IAS 21). Additionally, strategies for 

managing currency risks for companies are proposed. 

Keywords:Exchange rate difference, accounting, financial reporting, currency risks, IAS 21, exchange rate, 

foreign currency. 

 

Бағамдық айырмашылық – бұл шетел валютасының ұлттық валютаға, яғни теңгеге 

шаққандағы құнының өзгеруі нәтижесінде пайда болатын айырмашылық. Ол бухгалтерлік 

есеп жүргізу барысында маңызды көрсеткіштердің бірі болып табылады. Бағамдық 
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айырмашылық негізінен екі жағдайда туындайды: біріншісі – шетел валютасында 

жасалған есеп айырысулар кезінде, екіншісі – бухгалтерлік балансқа енгізілген валюталық 

баптарды қайта бағалау барысында. 

Бағамдық айырмашылықты есептеу үшін операция жүзеге асырылған сәттегі шетел 

валютасының бағамы мен сол операция толық аяқталған кездегі бағамы салыстырылады. 

Егер шетел валютасының бағамы өссе немесе төмендесе, соның салдарынан белгілі бір 

қаржылық айырмашылық пайда болады. Бұл айырмашылық субъектінің қаржылық 

есебіне тікелей әсер етіп, оның кіріс немесе шығыс ретінде танылуына себепші болады. 

Осылайша, бағамдық айырмашылық – бұл қаржылық операциялар барысында шетел 

валютасының теңгеге шаққандағы бағамының өзгеруінен туындайтын айырма, ол 

компанияның бухгалтерлік есебінде көрсетіліп, оның қаржылық жағдайына ықпал етуі 

мүмкін. 

Бағамдықайырмашылықтыанықтау.  

Сатыпалу:Валютанысатыпалғанда, 

егербанктіңвалютаны сату 

бағамыклиенттіңвалютанысатыпалуба

ғамынантөменболса, 

бағамдықайырмашылықпайдаболады. 

Сату: Валютаны сату 

кезіндебағамдықайырмашылық, 

егербанктіңвалютаны сату 

бағамыклиенттіңвалютанысатыпалубағамынан

жоғарыболсапайдаболады. 

 
 
 

 
 
 Бағамдық айырмашылықтардың түрлері және олардың қаржылық есепке әсері 

Бағамдықайырмашылықтарқаржылықесепжүргізубарысындамаңыздырөлатқарадыж

әнеолароңнемесетерісболуымүмкін. 

Оңбағамдықайырмашылықкәсіпорынүшінпайдалыболыпсаналадыжәнеолшетелвалютасын

ыңұлттықвалютағақатыстыбағамыкөтерілгенкездепайдаболады. Бұлжағдайда компания 

активтерініңнемесекірістерініңқұныартады, бұлқаржылықнәтижегеоңәсерінтигізеді. Ал 

терісбағамдықайырмашылық, керісінше, кәсіпорынүшінқолайсызболыптабылады, 

себебіолшетелвалютасыныңбағамытөмендегенкездетуындайды. 

Мұндайжағдайдавалюталықактивтердіңнемесетабыстыңқұныазайып, 

шығындарұлғаюымүмкін. 

Халықаралыққаржылықесептілікстандарттарының (ХҚЕС) бірі – IAS 21 "Валюта 

бағамдарыныңөзгеруініңәсері" стандарты. Бұл стандарт 

кәсіпорындарүшінвалюталықоперациялардыесепкеалу мен 

қаржылықесептіліктіжүргізудіңнақтытәртібінбелгілейді. 

Кәсіпорындаршетелвалютасыменекітүрліжолменжұмысістейалады: 

1. Шетелвалютасындағыоперациялардыжүзегеасыру – 

бұлшетелдіксеріктестерменсауда-саттықжасау, 

шетелвалютасынданесиеалунемесеинвестициялаусияқтықызметтердіқамтиды. 

2. Шетелдікеншілесұйымдарғаиелікету – 

бұлкомпанияныңбасқаелдердегіфилиалдары мен 

еншілескәсіпорындарыныңқызметінбасқаруменбайланысты. 

Соныменқатар, 

кейбіркомпанияларөзқаржылықесептілігіншетелвалютасындаұсынаалады. IAS 21 

стандарты осы 

жағдайлардыңбарлығындавалюталықоперациялардыесепкеалутәртібінреттейді. 
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Стандарттыңнегізгімақсаты – 

ұйымныңқаржылықесептілігіндешетелвалютасындағыоперациялар мен 

қызметтердікөрсетутәртібінанықтау, сондай-

аққаржылықесептіліктіұсынувалютасынақалайдұрысаударукеректігінбелгілеу. 

Осы стандарт аясындақарастырылатынбастымәселелердіңбірі – 

айырбасбағамдарынқолдануережелеріжәнеайырбасбағамдарыныңөзгеруініңқаржылықесе

пкетигізетінәсеріндұрыскөрсету. 

Бұлайырмашылықтардыесепкеалукезіндеұйымоперациялардыңорындалууақытын, 

валюталықбағамдардыңдинамикасынжәнебухгалтерлікесепкеқойылатынталаптардыескер

уіқажет.Салық есебі және ХҚЕС. ҚР ҰК 192-бабы 4-тармағы (бағамдық айырманы есепке 

алу, оның ішінде бағамдық айырма сомасын айқындау Салық салу мақсатында ҚЕХС 

және (немесе) ҚР Бухгалтерлік есеп және қаржылық есептілік туралы заңнамасының 

талаптарына сәйкес жүзеге асырылады). 226-бап 1-тармақ. ҚР ҰК 18 (оң бағамдық айырма 

сомасының теріс бағамдық айырма сомасынан асып кетуін МКҚ-ға енгіземіз және 

100.00.014 жылдық ТНК 100.00 жолы бойынша көрсетіледі). ҚР ҰК 262-бабы (егер теріс 

бағамдық айырма сомасы оң бағамдық айырма сомасынан асып кетсе, асып кету шамасы 

шегерімге жатады және 100.00 жылдық ТНК 100.00 - де 100.00.035 жолы бойынша 

көрсетіледі).ҚР ҰК 380-бабы 6-тармағы (шетел валютасындағы операциялар айналым 

жасалған күннің алдындағы соңғы жұмыс күні айқындалған валюта айырбастаудың 

нарықтық бағамын қолдана отырып, теңгемен қайта есептеледі).  

Валюталардың нарықтық бағамы қалай анықталады бұл жерде Бухгалтерлік есеп 

мақсаттары үшін нарықтық бағам Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі белгілейтін 

ресми бағам негізінде айқындалады. ХҚЕС және ұлттық стандарттарға сәйкес 

компаниялар операция жасалған күні қолданылатын бағамды шетел валютасында 

көрсетілген активтер мен міндеттемелерді қайта есептеу үшін пайдалануға міндетті. 

Айырбастау бағамы мен сомасының айырмашылығы неде Бағамдық айырмашылық-

бұл операция пайда болған кездегі және оны аяқтаған кездегі шетел валютасының құны 

арасындағы айырмашылық. Сумдық айырмашылық-бұл операция пайда болған кездегі 

және оны аяқтаған кездегі тауарлардың, жұмыстардың немесе қызметтердің құны 

арасындағы айырмашылық. 

Сонымен қатар айта кететін болсақ, қайта бағалауға жататын ақшалай және ақшалай 

емес баптар бар. Бағамдық айырмашылықтар 21 «Валюталық бағамдардың өзгеруінің 

әсері» ХҚЕС-ында реттеледі.21 ХҚЕС сәйкес баптар ақшалай және монетарлық емес 

болып бөлінеді, ал 16-параграфта ақшалай баптардың не екендігі түсіндіріледі. 

Қарапайым тілмен айтқанда ақшалай баптар - бұл тауарлар мен қызметтер алынған кезде 

және олар үшін қызметкерлерге ақшалай төлемдерді, есептелген дивидендтерді, 

есептелген міндеттемелерді төлеу қажет). 

Төлемдер жүргізілген кезде және біз тауарлар мен материалдарды жеткізуді күткен 

ақшалай емес баптар (аванстық төлемдер, тауарлық-материалдық қорлар) 

Кесте 1. 1030 шотының мысалы 

Күн  

Курс  

Операцияларатауы Сумма

, $ 

Сум

ма, тг 

10.01.2023 462,49 Кірістөлемтапсырмас

ы    ДТ-1030,КТ-1210   

600 277 494 

10.01.2023 460,87 Кірістөлемтапсырмас

ы       ДТ-1030,КТ-1210   

1400 645 218 

    Бағамдықайырманые

септеу ДТ-7430, КТ-1030.  

(600*4

60,87-

600*462,49) 

972 
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Барлығы   Соңғы операция 

бағамыбойыншақалдық 

460,87 

2000 921 740 

 

Кесте 2. 1210 шотының мысалы 

Күн К

урс  

Операция Сумма, $ Су

мма, тг 

10.01.2023 462,49 Реализация 

ТМҚ           ДТ-1210, 

КТ-6010  

1500 693

735 

18.01.2023 464,09 Реализация 

ТМҚ            ДТ-1210, 

КТ-6010  

1300 603

317 

Барл

ығы 

    2800 129

7052 

31.01.2023 459,92 Айдыңжабылу

ы      ДТ-7430, КТ-

1210 

(2800*459

,92-1297052 

927

6 

 

Кестеге байланысты бағамдық айырмашылықтың рөлі,бұл кестелер бағамдық 

айырмашылықтың шетел валютасындағы операцияларға қалай әсер ететінін айқын 

көрсетеді: 

 1030 шотында: Компанияға кіріс ретінде шетел валютасы түссе, валюталық 

бағам өзгерісі қосымша табыс немесе шығын әкеледі. 

 1210 шотында: Клиенттерге сатылған тауарлардың төлемін алған кезде, 

бағам өзгерген жағдайда, кәсіпорын қосымша пайда немесе шығын көреді. 

Бұл айырмашылықтар ДТ-7430 "Бағамдық айырмашылықтар бойынша 

шығындар" шотына жазылады. Бұл шығындар кәсіпорынның таза қаржылық нәтижесіне 

әсер етеді. 

Кесте 3. 3310 шотының мысалы 

Күн Курс  Операция Сумма, $ Сумма, 

тг 

10.01.2023 462,49 Реализация ТМҚ           

ДТ-1210, КТ-6010  

600 277494 

18.01.2023 464,09 Реализация ТМҚ            

ДТ-1210, КТ-6010  

1700 788953 

Барлығы 463,67 

(1066447/2300) 

Екі операция 

үшінорташамөлшерлеме 

2300 1066447 
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31.01.2023 459,92 Шығыстөлемтапсырмасы( 

500$ төленді) ДТ-3310, 

КТ-1030                      

Бағамдықайырмашылық 

ДТ-3310, КТ-6250  

500*459,92;                                                                                     

500*459,92-

500*463,67;                                      

229960   

1875 

 

Бұл мысал 3310 шотындағы кредиторлық берешекті шетел валютасымен есепке 

алу барысында бағамдық айырмашылықтардың қалай пайда болатынын көрсетеді. 

Валюта бағамының өзгеруі төлем жүргізу кезінде айырмашылықтың туындауына әкеледі, 

бұл өз кезегінде кәсіпорынның қаржылық есептілігінде шығын немесе кіріс ретінде 

танылады. 

Компаниялар осындай бағамдық өзгерістерді болдырмау немесе азайту үшін: 

 Валюталық тәуекелдерді басқару стратегияларын қолдануы қажет. 

 Ұзақ мерзімді және тұрақты валюта бағамын пайдалану әдістерін қарастыру керек. 

 Шетел валютасымен операциялар жасағанда болашақ бағам өзгерістерін ескеріп, 

болжам жасағаны жөн. 

Осылайша, бағамдық айырмашылықтар ұйымның қаржылық нәтижесіне тікелей әсер 

ететін маңызды фактор болып табылады және оны дұрыс есепке алу бухгалтерлік есептің 

маңызды талаптарының бірі саналады. 

Қорытынды 

Бағамдық айырмашылықтар – бұл қаржылық есеп жүргізуде ерекше назар аударуды 

талап ететін маңызды аспектілердің бірі. Олардың оң немесе теріс болуы ұйымның 

қаржылық жағдайына айтарлықтай әсер етеді. Сондықтан кәсіпорындар валюталық 

операцияларды жүргізу кезінде бағамдық өзгерістердің ықтимал салдарын алдын ала 

бағалап, қаржылық есептілікті дұрыс жүргізу үшін халықаралық стандарттарға сәйкес 

әрекет етуі қажет. 

ХҚЕС (IAS) 21 стандарты кәсіпорындарға валюталық операцияларды есепке алу 

тәртібін түсінуге және оларды қаржылық есептілікте дұрыс көрсетуге көмектеседі. Дұрыс 

жүргізілген бухгалтерлік есеп ұйымның қаржылық жағдайын нақты әрі ашық көрсетуге 

мүмкіндік береді, бұл өз кезегінде инвесторлар мен серіктестер үшін сенімділік деңгейін 

арттырады. Сол себепті бағамдық айырмашылықтарды ескере отырып, ұйымдар 

қаржылық стратегияларын тиімді жоспарлап, валюталық тәуекелдерді барынша азайтуға 

ұмтылғаны жөн. 
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